
Организация Объединенных Наций  A/C.2/56/SR.23

  
 

Генеральная Ассамблея 
Пятьдесят шестая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
20 December 2002 
Russian 
Original: Spanish 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

01-61930 (R) 
*01261930* 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 23-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 5 ноября 2001 года, в 15 ч. 00 м. 
  

Председатель:  г-н Барнуэлл (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Гайана) 
 
 

Содержание 
 
 

Пункт 96 повестки дня: Вопросы секторальной политики (продолжение) 

 a) Предпринимательство и развитие (продолжение) 

 b) Сотрудничество в области промышленного развития (продолжение) 

 



 

2  
 

A/C.2/56/SR.23  

Заседание открывается в 15 ч. 30 м. 
 

Пункт 96 повестки дня: Вопросы секторальной 
политики (продолжение) (A/56/358 и A/C.2/56/3) 
 

 a) Предпринимательство и развитие 
(продолжение) (A/56/403 и A/56/442) 

 

 b) Сотрудничество в области промышленного 
развития (продолжение) (A/56/139) 

 

1. Г-н Голубов (Украина) сообщает о положи-
тельных результатах, недавно достигнутых в его 
стране благодаря мерам, принятым в целях содей-
ствия предпринимательству и созданию мелких и 
средних предприятий. В 2000�2001 годах прирост 
валового национального продукта достиг 
6 процентов в год, объем промышленного произ-
водства увеличился более чем на 10 процентов, а 
реальные доходы населения � на 12 процентов. 
Этот успех был достигнут в значительной степени 
благодаря созданию нормативной основы, призван-
ной упростить административные процедуры и по-
ощрять частную собственность. Правительство бу-
дет и впредь следить за поддержанием стимулов 
для предпринимательской деятельности, способст-
вующих экономическому развитию во всех про-
мышленных и сельскохозяйственных регионах 
страны. 

2. Что касается Украины, то Организация Объе-
диненных Наций должна сыграть весьма важную 
роль в развитии предпринимательства в развиваю-
щихся странах и в странах с переходной экономи-
кой, а также в деле предоставления помощи этим 
странам в их усилиях по возвращению награблен-
ного имущества, вывезенного за границу. Для этого 
Организация Объединенных Наций должна и 
впредь контролировать и анализировать многоас-
пектные отношения, которые связывают процессы 
предпринимательства и устойчивого развития, с 
особым упором на вопросах развития экономики и 
частной собственности, демократического управле-
ния и потенциала для создания богатств, норматив-
ных основ и укрепления конкурентоспособности 
мелких и средних предприятий. 

3. Что касается сотрудничества в области про-
мышленного развития, то оратор особо отмечает 
необходимость завершения реформы Организации 
Объединенных Наций по промышленному разви-
тию (ЮНИДО) наиболее результативным образом. 
Украина одобряет новые, предпринятые ЮНИДО, 

мероприятия, в частности разработку комплексных 
программ, и считает, что преобразования, которые 
стремится провести эта организация, должны укре-
пить доверие доноров и признание общественно-
сти. 

4. Что касается взносов, которые Украина по не 
зависящим от нее причинам должна выплатить в 
бюджет ЮНИДО, то оратор сообщает, что у его 
страны накопилась задолженность, в три раза пре-
вышающая ее платежеспособность. Задержка с вы-
платой взносов Украины обусловлена существова-
нием устаревшей системы пропорционального рас-
пределения расходов, которая в течение многих лет 
затрудняла правильные расчеты платежеспособно-
сти его страны и не учитывала изменения в ее фи-
нансовом и экономическом положении. На сего-
дняшний день Украина находится на трудном этапе 
своего развития, на котором ей и впредь будут не-
обходимы финансовые ресурсы для проведения 
экономических реформ и ускорения преобразования 
общества. Вследствие этого Украина не может вы-
платить всю сумму взносов, которую она задолжала 
ЮНИДО, в виде единовременного платежа, хотя 
она надеется достигнуть согласия с ЮНИДО о вы-
плате всей суммы этих начисленных взносов в те-
чение не более десяти лет и, таким образом, вер-
нуть себе право голоса. 

5. Г-н Завам (Ливийская Арабская Джамахирия) 
присоединяется к заявлению, сделанному по дан-
ному пункту повестки дня Исламской Республикой 
Иран от имени Группы 77 и Китая. Искоренение 
нищеты является целью международного сообщест-
ва, для осуществления которой требуются мощный 
экономический рост во всех сферах и принятие та-
ких мер, как передача технологии развивающимся 
странам, устранение ограничений в отношении тор-
говли продукцией развивающихся стран и облегче-
ние бремени задолженности и обслуживания за-
долженности этих стран. 

6. Для удовлетворения потребностей в области 
развития в Африке, особенно потребностей ее про-
мышленного развития, необходима помощь между-
народного сообщества. Для промышленного разви-
тия, которое играет важную роль в деле сокращения 
масштабов нищеты и позволяет обеспечить конку-
рентоспособность, требуется поддержка местных 
инициатив и мероприятий ЮНИДО со стороны ме-
ждународного сообщества. 



 

 3 
 

 A/C.2/56/SR.23

7. Необходимо реформировать систему много-
сторонней торговли, с тем чтобы лучше приспосо-
бить ее к потребностям стран Юга. Оратор призы-
вает развитые страны, среди прочего, открыть свои 
рынки для продукции африканских стран и разви-
вающихся стран на преференциальных условиях. 

8. Г-жа Джексон (Багамские Острова), выступая 
от имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), 
полностью поддерживает заявление, сделанное 
представителем Исламской Республики Иран от 
имени Группы 77 и Китая, и отмечает необходи-
мость принятия мер как на национальном, так и на 
международном уровне для борьбы с коррупцией 
при заключении международных торговых сделок и 
укрепления международного сотрудничества в этой 
области. КАРИКОМ приветствует инициативы, 
предусматривающие глобальный комплексный под-
ход к борьбе с коррупцией и отмыванием денег, и 
вновь заявляет о своей поддержке усилий финансо-
вых учреждений и международных организаций по 
вопросам развития в деле создания прочной и 
транспарентной международной основы в виде ко-
дексов и норм, которые послужат интересам как 
развивающихся, так и развитых стран. 

9. Для стран КАРИКОМ важное значение имеет 
их участие в борьбе с коррупцией и отмыванием 
денег, поскольку многие карибские страны во мно-
гом зависят от финансовых услуг. Выступающая 
особо подчеркивает право стран КАРИКОМ как су-
веренных государств на всестороннее участие в 
разработке норм, которые отражаются на их эконо-
мических интересах. Сотрудничество в финансово-
бюджетной области является одним из важнейших 
вопросов для региона и требует участия всех стран. 
Поэтому такое сотрудничество должно стать объек-
том особого внимания на Международной конфе-
ренции по финансированию развития. 

10. Багамские Острова и КАРИКОМ признают не-
обходимость обеспечения стабильности и целост-
ности международной финансовой системы. Багам-
ские Острова принимают и будут принимать нормы, 
предназначенные для укрепления своей финансовой 
структуры, чтобы избежать отмывания денег. Вме-
сте с тем Багамские Острова и КАРИКОМ отмеча-
ют, что и в настоящее время меры борьбы с отмы-
ванием денег необоснованно концентрируются во-
круг периферийных финансовых центров, как будто 
именно они являются наиболее уязвимыми элемен-
тами международной финансовой системы. Дейст-

вительно, принимать меры по борьбе с коррупцией 
и отмыванием денег все страны обязаны, однако 
при этом не следует забывать, что самыми передо-
выми и важными центрами являются центры, 
имеющие больше обязательств и в большей степени 
заинтересованные в этой борьбе. 

11. КАРИКОМ озабочено тем, что уделяется мало 
внимания стихийным бедствиям и их серьезным 
последствиям для экономики малых островных раз-
вивающихся государств и других уязвимых стран, и 
поэтому особо отмечает необходимость выделять 
часть ресурсов на цели развития и реконструкции. 
Международная финансовая система должна пре-
доставлять таким странам, как Багамские Острова, 
финансовые льготы, а международному сообществу 
следует принимать специальные меры для надле-
жащего и своевременного реагирования на стихий-
ные бедствия и для удовлетворения потребностей, 
которые они порождают. 

12. КАРИКОМ беспокоит инициатива в отноше-
нии преобразования Специальной группы экспертов 
по международному сотрудничеству в вопросах на-
логообложения в комитет или вспомогательный ор-
ган Экономического и Социального Совета и, на-
против, считает, что состав Группы должен быть 
расширен, с тем чтобы в ней были надлежащим об-
разом представлены развивающиеся страны. Что 
касается пересмотра технического руководства Ор-
ганизации Объединенных Наций по вопросам пре-
доставления помощи развивающимся странам в об-
ласти ведения переговоров о двусторонних догово-
рах по вопросам налогообложения, то КАРИКОМ 
озабочено тем, что за время работы по пересмотру 
не были приняты во внимание мнения развиваю-
щихся стран с экономикой, основанной на предос-
тавлении услуг. По мнению оратора, в руководстве 
содержатся необоснованные нападки на эти страны, 
квалифицируемые как «финансовые убежища». В 
целях избавления от такой унизительной репутации 
необходимо, чтобы в работе по пересмотру пособия 
участвовала группа государств � членов Организа-
ции Объединенных Наций в более широком соста-
ве. 

13. Что касается подпункта о сотрудничестве в 
области промышленного развития, то существует 
несколько факторов, которые серьезно ограничива-
ют промышленное развитие малых островных раз-
вивающихся государств Карибского региона, а 
именно: недостаточная емкость рынков, отсутствие 



 

4  
 

A/C.2/56/SR.23  

административных и финансовых структур в госу-
дарственном и частном секторах и незначительные 
возможности для мобилизации необходимых ресур-
сов. 

14. В последние 10 лет страны КАРИКОМ пыта-
лись приспособиться к новым обстоятельствам в 
целях содействия развитию, однако финансовые по-
требности оказались огромными, намного превос-
ходящими возможности этих стран. По этой и дру-
гим причинам получение финансовых ресурсов для 
малых островных развивающихся государств явля-
ется средством для достижения устойчивого про-
мышленного развития, которое включает не только 
доступ к новым технологиям, но и новые методы 
управления, новые виды связей между промышлен-
ностью и наукой и активизацию обмена информа-
цией. 

15. Председатель объявляет, что Комитет завер-
шил общие прения по пункту 96 повестки дня. 
 

Заседание закрывается в 15 ч. 55 м. 
 


